27.06.2022 Копия электронного документа.

ҚАЗАҚСТАН РЕСПУБЛИКАСЫ ПРЕМЬЕР-МИНИСТРІНІҢ БІРІНШІ ОРЫНБАСАРЫ



ПЕРВЫЙ ЗАМЕСТИТЕЛЬ ПРЕМЬЕР-МИНИСТРА РЕСПУБЛИКИ КАЗАХСТАН

010000, Нұр-Сұлтан қ., Үкімет үйі	010000, город Нур-Султан, Дом Правительства
N <u>o</u>	
	

Депутатам Мажилиса Парламента Республики Казахстан членам фракции «Народная партия Казахстана»

На № Д3-184 от 25 мая 2022 года

Уважаемые депутаты!

Рассмотрев Ваш депутатский запрос касательно целевой научно-технической программы по подготовке и изданию Красной книги Республики Казахстан и создания соответствующего веб-портала, сообщаю следующее.

Научно-техническое обоснование государственного Перечня редких и исчезающих видов животных является необходимым и важным условием для эффективного управления биологическими ресурсами дикой фауны Казахстана.

В целях проведения оценки современного состояния популяций редких видов беспозвоночных и позвоночных подготовлена научно-техническая программа (далее — НТП). НТП будет рассмотрена в рамках государственного программно-целевого финансирования с участием специализированных научных организаций Министерства науки и высшего образования.

В последующем при одобрении комиссией Высшего научно-технического совета, в рамках программы целевого финансирования будут предусмотрены средства на исследования, ревизии и обновление Красной книги Республики Казахстан.

При этом НТП также предусматривается создание электронной базы данных по редким и исчезающим видам животных, и разработка публичного вебпортала по Красной книге Республики Казахстан на основе вышеуказанных данных.

В целях реализации указанных мероприятий планируется внесение соответствующих изменений в действующее законодательство по вопросам развития охотничьей отрасли и сохранения животного мира.

Р. Скляр